CAMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
  ESTADO DE MINAS GERAIS
       Rua Tiradentes, nº 234  Centro  Aricanduva   CEP : 39.678-000

       Telefax: (033) 35159044                                  CNPJ: 07.332.390/0001-46

INDICAÇÃO Nº: 001 /2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo seja providenciado o imediato reparo

ou substituição das lâmpadas/luminárias nas ruas da cidade.

                                              JUSTIFICATIVA

A Indicação que ora apresento se justifica pelo fato de que o Município

de Aricanduva encontra-se às escuras em algumas vias públicas, já que

existem postes de iluminação pública em que não há lâmpadas instaladas, e,

em outros, as lâmpadas se queimaram, mas não foram substituídas.

A situação tem colocado em risco a segurança das pessoas e veículos

que circulam nas vias públicas da cidade, já que as ruas são precariamente

iluminadas.

A população tem solicitado o reparo nas lâmpadas dos postes que

compreendem o sistema de iluminação pública municipal como forma de

contraprestação relativa ao pagamento da taxa de iluminação pública.

Portanto, indico ao Executivo Municipal o imediato reparo da iluminação,

com a substituição das lâmpadas queimadas, restaurando-se a segurança e

tranquilidade local.

Por tratar-se de medida de evidente interesse público que se traduz em

providência de suma relevância, apresento esta INDICAÇÃO, aguardando sua

acolhida e breve execução.

Sala das sessões, 08 de fevereiro de 2021.

Geraldo Aparecido Santos Paranhos - Vereador